
 

 
DEPARTEMENT   
DE LA CHARENTE  

 

 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
SEANCE DU 19 DECEMBRE 2019 

 

LE DIX NEUF DECEMBRE DEUX MILLE DIX NEUF à 18h00, les membres du 
conseil communautaire se sont réunis au siège de la communauté 
d'agglomération de GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à 
ANGOULEME suivant la convocation qui leur a été adressée par Monsieur le 
Président. 
 
Date d’envoi de la convocation : 13 décembre 2019 
 
Secrétaire de séance :  Annette FEUILLADE-MASSON 
 
Membres présents :  
 
Jean-François DAURE, Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Michel 
ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Anne-Marie BERNAZEAU, André BONICHON, 
Xavier BONNEFONT, Laïd BOUAZZA, Jacky BOUCHAUD, José BOUTTEMY, 
Catherine BREARD, Michel BUISSON, Françoise COUTANT, Véronique DE 
MAILLARD, Françoise DELAGE, Denis DOLIMONT, Georges DUMET, Denis 
DUROCHER, François ELIE, Annette FEUILLADE-MASSON, Jean-Jacques 
FOURNIE, Maud FOURRIER, Michel GERMANEAU, Fabienne GODICHAUD, 
Thierry HUREAU, André LANDREAU, Francis LAURENT, Michaël LAVILLE, 
Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, Jean-Luc MARTIAL, Thierry MOTEAU, 
François NEBOUT, Dominique PEREZ, Yannick PERONNET, Marie-Hélène 
PIERRE, Bruno PROUX, Christophe RAMBLIERE, Jean REVEREAULT, Mireille 
RIOU, Gérard ROY, Zahra SEMANE, Jean-Luc VALANTIN, Roland VEAUX, 
Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Gilles CHAGNAUD 
 
Ont donné pouvoir : 
 
Anne-Sophie BIDOIRE à Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Patrick 
BOURGOIN à Laïd BOUAZZA, Gérard BRUNETEAU à Anne-Marie 
BERNAZEAU, Monique CHIRON à Jean-Luc MARTIAL, Jean-Claude COURARI 
à Denis DOLIMONT, Bernard DEVAUTOUR à Jean-Jacques FOURNIE, Gérard 
DEZIER à Bertrand MAGNANON, Guy ETIENNE à Thierry MOTEAU, Jeanne 
FILLOUX à Fabienne GODICHAUD, Martine FRANCOIS-ROUGIER à Véronique 
DE MAILLARD, Joël GUITTON à François ELIE, Elisabeth LASBUGUES à 
Véronique ARLOT, Philippe LAVAUD à Michel GERMANEAU, Annie MARC à 
Jean-Luc VALANTIN, Catherine PEREZ à Jacky BOUCHAUD, Bernard 
RIVALLEAU à Roland VEAUX, Philippe VERGNAUD à François NEBOUT, 
Vincent YOU à Xavier BONNEFONT 
 
Suppléant(s) : 

 
Gilbert CAMPO par  Gilles CHAGNAUD 
 
Excusé(s) : 
 
Danielle CHAUVET, Jean-Marc CHOISY, Bernard CONTAMINE, Catherine 
DEBOEVERE, Jacques DUBREUIL, Isabelle LAGRANGE, Pascal MONIER, 
Jean-Philippe POUSSET, Eric SAVIN, Alain THOMAS 
 

 
Délibération  
n° 2019.12.413 
 
Dépenses 
d'investissement 
2020 : autorisation 
d'engagement, de 
liquidation et de 
mandatement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
GGRRAANNDDAANNGGOOUULLEEMMEE  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  1 

 

 
 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment son article L 1612-1 : 
 

« Dans le cas où le budget d'une collectivité territoriale n'a pas été adopté avant le 1er
 

janvier de l'exercice auquel il s'applique, l'exécutif de la collectivité territoriale est en droit, 
jusqu'à l'adoption de ce budget, de mettre en recouvrement les recettes et d'engager, de 
liquider et de mandater les dépenses de la section de fonctionnement dans la limite de celles 
inscrites au budget de l'année précédente. Il est en droit de mandater les dépenses afférentes 
au remboursement en capital des annuités de la dette venant à échéance avant le vote du 
budget. 
 

En outre, jusqu'à l'adoption du budget (…) « ou jusqu'au 31 mars »,(…) en l'absence 
d'adoption du budget avant cette date, l'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur 
autorisation de l'organe délibérant, engager, liquider et mandater les dépenses 
d'investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de l'exercice précédent, 
non compris les crédits afférents au remboursement de la dette, et, pour les dépenses à 
caractère pluriannuel incluses dans une autorisation de programme, les liquider et les mandater 
dans la limite des crédits de paiement prévus au titre de l'exercice par la délibération 
d'ouverture d'autorisation de programme. 
 

L'autorisation mentionnée à l'alinéa ci-dessus précise le montant et l'affectation des crédits. 
 

Les crédits correspondants, visés aux alinéas ci-dessus, sont inscrits au budget lors de son 
adoption. Le comptable est en droit de payer les mandats et recouvrer les titres de recettes 
émis dans les conditions ci-dessus…». 
 

Considérant que l’adoption du budget 2020 est prévue au mois de février 2020 et qu’en 
l'absence d'adoption du budget, il convient de veiller à la continuité des actions relevant 
d’activités habituelles de la collectivité, 

 
Vu l’avis favorable de la Réunion de toutes les commissions du 10 décembre 2019, 
 
Je vous propose : 
 
D’AUTORISER Monsieur le Président ou toute personne dûment habilitée à engager, 

liquider et mandater les dépenses d'investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts 
au budget de l'exercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la 
dette et, pour les dépenses à caractère pluriannuel incluses dans une autorisation de 
programme, les liquider et les mandater dans la limite des crédits de paiement prévus au titre 
de l'exercice par la délibération d'ouverture d'autorisation de programme. 

  

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 19 DECEMBRE 2019 
DELIBERATION 
N° 2019.12.413 

 Rapporteur : Monsieur DOLIMONT 

DEPENSES D'INVESTISSEMENT 2020 : AUTORISATION D'ENGAGEMENT, DE 
LIQUIDATION ET DE MANDATEMENT 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

 
D’IMPUTER les dépenses selon l’annexe jointe. 
 
DE PRECISER que des virements au sein d’un même chapitre pourront être réalisés. 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

A L'UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES, 
ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE. 

 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

24 décembre 2019 

Affiché le : 
 

24 décembre 2019 

 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  1 

 

Budget Principal
BA Transport en 

commun

BA Gest° Immob et 

Amngmnt de Zones
BA Camping

BA Espace 

Carat

BA Déchets 

Ménagers

BA 

Assainissement

BA Assainissement 

non collectif
BA Eau Potable TOTAL

Chapitre 20 224 580,49 € 41 000,00 € 496,11 € 3 875,00 € 2 912,50 € 17 500,00 € 43 325,00 € 3 750,00 € 29 750,00 € 367 189,09 €

Chapitre 204 586 506,67 € 0,00 € 586 506,67 €

Chapitre 21 523 112,29 € 374 525,00 € 23 918,31 € 21 412,50 € 7 912,56 € 1 179 995,75 € 209 755,67 € 4 190,20 € 1 500,00 € 2 346 322,28 €

Chapitre 23 971 158,42 € 6 839 437,26 € 139 684,75 € 138 212,50 € 230 134,94 € 616 543,16 € 303 581,83 € 1 750,00 € 808 025,25 € 10 048 528,11 €

Chapitre 26 19 125,00 € 0,00 € 19 125,00 €

Chapitre 27 25 000,00 € 2 500,00 € 0,00 € 6 750,00 € 0,00 € 0,00 € 34 250,00 €

TOTAL 2 349 482,87 € 7 257 462,26 € 164 099,16 € 163 500,00 € 247 710,00 € 1 814 038,92 € 556 662,50 € 9 690,20 € 839 275,25 € 13 401 921,15 €

 ANNEXE (25% des dépenses d'équipement)

 
 

GrandAngoulême

898 321,95 € 224 580,49 €

Article 202 Frais liés aux documents d'urbanisme 65 000,00 € 16 250,00 €

Article 2031 Frais d'études 436 379,00 € 109 094,75 €

Article 2033 Frais d'insertion 2 864,00 € 716,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 394 078,95 € 98 519,74 €

2 346 026,69 € 586 506,67 €

Article 2041 Subventions d’équipement aux organismes publics 980 794,22 € 245 198,56 €

Article 2042 Subvent°s d’équipement aux personnes de droit privé 545 232,47 € 136 308,12 €

Article 206 Attribution de compensation d'investissement 820 000,00 € 205 000,00 €

2 092 449,15 € 523 112,29 €

Article 2111 Terrains nus 43 000,00 € 10 750,00 €

Article 2112 Terrains de voirie 827,99 € 207,00 €

Article 2118 Autres terrains 7 768,00 € 1 942,00 €

Article 21318 Autres bâtiments publics 176 487,00 € 44 121,75 €

Article 2138 Autres constructions 103 000,00 € 25 750,00 €

Article 2156 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 8 700,00 € 2 175,00 €

Article 21578 Autres matériel et outillage de voirie 5 000,00 € 1 250,00 €

Article 2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 245 335,89 € 61 333,97 €

Article 2161 Oeuvres et objets d'art 16 000,00 € 4 000,00 €

Article 2182 Matériel de transport 466 641,23 € 116 660,31 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 478 270,35 € 119 567,59 €

Article 2184 Mobilier 137 842,97 € 34 460,74 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 403 575,72 € 100 893,93 €

3 884 633,69 € 971 158,42 €

Article 2312 Terrains 1 648 432,14 € 412 108,04 €

Article 2313 Constructions 1 698 708,63 € 424 677,16 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 480 483,72 € 120 120,93 €

Article 2317 immob.corporelles au titre de mise à dispo. 57 009,20 € 14 252,30 €

Article 2318 autres immob.corporelles en cours 0,00 € 0,00 €

76 500,00 € 19 125,00 €

Article 261 Autres formes de participation 26 500,00 € 6 625,00 €

Article 266 Titres de participation 50 000,00 € 12 500,00 €

100 000,00 € 25 000,00 €

Article 274 Prêts 100 000,00 € 25 000,00 €

Total 9 397 931,48 € 2 349 482,87 €

Détails par budget

Chapitre 204 Subventions d'équipement versées

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Budget Principal

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

 Autorisation 

2020

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

Crédits

CREDITS OUVERTS 

2019

Chapitre 26 Participations, Créances rattachées à des participations

Chapitre 27 Autres immobilisations financières

 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

 
Crédits ouverts 

2019

GrandAngoulême

164 000,00 € 41 000,00 €

Article 2031 Etudes 150 000,00 € 37 500,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 2 000,00 € 500,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 12 000,00 € 3 000,00 €

1 498 100,00 € 374 525,00 €

Article 2138 Autres constructions 49 600,00 € 12 400,00 €

Article 2182 Matériel de transport 1 439 800,00 € 359 950,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 3 500,00 € 875,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 5 200,00 € 1 300,00 €

27 357 749,02 € 6 839 437,26 €

Article 2312 Terrains 129 731,17 € 32 432,79 €

Article 2313 Constructions 108 017,85 € 27 004,46 €

Article 2381 Avances 27 120 000,00 € 6 780 000,00 €

10 000,00 € 2 500,00 €

Article 272 Titres immobilisés (droit de créance) 10 000,00 € 2 500,00 €

Total 29 029 849,02 € 7 257 462,26 €

Chapitre 27 Autres immobilisations financières

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

BA Transports en commun

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 Autorisation 

2020

 
 

Crédits ouverts 

2019

GrandAngoulême

1 984,42 € 496,11 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 1 984,42 € 496,11 €

95 673,22 € 23 918,31 €

Article 2111 Terrains nus 41 321,22 € 10 330,31 €

Article 2156 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 1 352,00 € 338,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 40 000,00 € 10 000,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 13 000,00 € 3 250,00 €

558 738,98 € 139 684,75 €

Article 2312 Terrains 36 018,30 € 9 004,58 €

Article 2313 Constructions 522 720,68 € 130 680,17 €

Total 656 396,62 € 164 099,16 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

BA Gestion Immobilière et Aménagements de Zones

 Autorisation 

2020

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 
 

Crédits ouverts 

2019

GrandAngoulême

15 500,00 € 3 875,00 €

Article 2031 Etudes 15 000,00 € 3 750,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 500,00 € 125,00 €

85 650,00 € 21 412,50 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 3 000,00 € 750,00 €

Article 2184 Mobilier 3 100,00 € 775,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 79 550,00 € 19 887,50 €

552 850,00 € 138 212,50 €

Article 2312 Terrains 522 097,09 € 130 524,27 €

Article 2313 Constructions 30 752,91 € 7 688,23 €

Total 654 000,00 € 163 500,00 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

BA Camping

 Autorisation 

2020

 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  3 

Crédits ouverts 

2019

GrandAngoulême

11 650,00 € 2 912,50 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 11 650,00 € 2 912,50 €

31 650,23 € 7 912,56 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 23 292,85 € 5 823,21 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 8 357,38 € 2 089,35 €

920 539,77 € 230 134,94 €

Article 2312 Terrains 40 410,91 € 10 102,73 €

Article 2313 Constructions 880 128,86 € 220 032,22 €

27 000,00 € 6 750,00 €

Article 272 Titres immobilisés (droit de créance) 25 000,00 € 6 250,00 €

Article 275 Dépôts et cautionnements versés 2 000,00 € 500,00 €

Total 990 840,00 € 247 710,00 €

 Autorisation 2020

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

BA Espace Carat

Chapitre 27 Autres immobilisations financières

 
 
 

Crédits ouverts 

2019

GrandAngoulême

70 000,00 € 17 500,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 5 000,00 € 1 250,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 65 000,00 € 16 250,00 €

4 719 983,01 € 1 179 995,75 €

Article 2156 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 2 000,00 € 500,00 €

Article 2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 990 462,66 € 247 615,67 €

Article 2182 Matériel de transport 3 278 537,13 € 819 634,28 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 214 876,52 € 53 719,13 €

Article 2184 Mobilier 163 579,74 € 40 894,94 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 70 526,96 € 17 631,74 €

2 466 172,65 € 616 543,16 €

Article 2312 Terrains 380 313,85 € 95 078,46 €

Article 2313 Constructions 2 085 858,80 € 521 464,70 €

Total 7 256 155,66 € 1 814 038,92 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

BA Déchets ménagers

 Autorisation 

2020

 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  4 

GrandAngoulême

173 300,00 € 43 325,00 €

Article 2031 Frais d'études 30 000,00 € 7 500,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 10 720,00 € 2 680,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 132 580,00 € 33 145,00 €

839 022,68 € 209 755,67 €

Article 2111 Terrains nus 18 200,00 € 4 550,00 €

Article 2155 Installations à caractère spécifique 15 800,00 € 3 950,00 €

Article 21562 Matériel spécifique d'exploitation 234 437,82 € 58 609,46 €

Article 2182 Matériel de transport 502 431,43 € 125 607,86 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 45 214,17 € 11 303,54 €

Article 2184 Mobilier 11 507,65 € 2 876,91 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 11 431,61 € 2 857,90 €

1 214 327,32 € 303 581,83 €

Article 2312 Terrains 147 905,23 € 36 976,31 €

Article 2313 Constructions 306 935,03 € 76 733,76 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 759 487,06 € 189 871,77 €

Total 2 226 650,00 € 556 662,50 €

 Autorisation 

2020

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

Crédits ouverts 

2019

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

BA Assainissement

 
 
 

GrandAngoulême

15 000,00 € 3 750,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 15 000,00 € 3 750,00 €

16 760,81 € 4 190,20 €

Article 2182 Matériel de transport 16 760,81 € 4 190,20 €

7 000,00 € 1 750,00 €

Article 2313 Constructions 7 000,00 € 1 750,00 €

Total 38 760,81 € 9 690,20 €

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

BA Assainissement non collectif

Crédits ouverts 

2019  Autorisation 

2020

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

 
 

GrandAngoulême

119 000,00 € 29 750,00 €

Article 2031 Frais d'études 100 000,00 € 25 000,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 9 000,00 € 2 250,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 10 000,00 € 2 500,00 €

6 000,00 € 1 500,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 2 000,00 € 500,00 €

Article 2184 Mobilier 4 000,00 € 1 000,00 €

3 232 101,00 € 808 025,25 €

Article 2312 Terrains 127 320,00 € 31 830,00 €

Article 2313 Constructions 2 962 846,94 € 740 711,74 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 141 934,06 € 35 483,52 €

Total 3 357 101,00 € 839 275,25 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

BA Eau potable

Crédits ouverts 

2019
 Autorisation 2020

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

 
 


